Vereador: Francisco Antonio Melo Bonfim

Presidente

Vereador: rÇ

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE IP
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

PARECER N° 02/2025 DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

Proposição analisada: Projeto de Lei N° 18/2025.

Protocolado dia: 14/1 1/2025.

O Presente Projeto de Lei, de autoria do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Antonio Amaro

Pereira Oliveira, "INSTITUI O CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL
(COMPIR-IPAPORANGA) E O FUNDO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL

(FUMPIR-IPAPORANGA) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

Senhora Presidente e Senhores Vereadores e Senhora Vereadora:

A Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final que este subscreve, argumentam que foi designado

parecer ao Projeto de Lei n° 18/2025 de 12 de novembro de 2025, de autoria do Chefe do Poder

Executivo Municipal.

1. RELATÓRIO

A presente matéria tem por finalidade instituir o Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial

(COMPIR-Ipaporanga) e o Fundo Municipal de Promoção da Igualdade Racial (FUMPIR-Ipaporanga),

em consonância com os princípios constitucionais da dignidade da pessoa humana, igualdade e com a

política nacional de promoção da igualdade racial (Lei Federal n°12.288/2010).

2. ANÁLISE:

Ao analisarmos a matéria manifestamos pela aprovação desta Casa Legislativa, pois visamos que o

projeto dará início aos seus trabalhos, assegurando que as políticas de promoção da igualdade racial

no nosso Município sejam guiadas pela participação cidadã, o diálogo permanente e o compromisso

com a justiça social.

VOTO

Somos de parecer favorável, eis que inexiste impedimento de ordem constitucional, legal ou jurídica

que lhe inquine a tramitação.

SALA DAS COMISSÕES, AOS 19 DE NOVEMBRO DE 2025.

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL.

Vice-Presidente/Relator
A Senhora

Maria Elicia Domingos Nascimento de Paula

Presidente da Câmara Municipal de Ipaporanga

Nesta.

Rua Augusto Evaristo, N° 30 - Bairro Centro - CEP: 62.215-000 - Fone: (88) 3684.1512 - Ipaporanga - Ceará

CNPJ N°23.718.752/0001.98 - CGF N° 06.920.369-5 - E-mail: camaraipaporanqaÇioutiook.com